
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1489 DEL 12-08-2019

N. SETTORE 340 DEL 12-08-2019

Oggetto:
Z482962B00  Aggiudicazione definitiva del Servizio di recupero e custodia
cani randagi al canile comprensoriale di Isnello  CIG: Z482962B00

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Domenico Lombardo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1489 del 12-08-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Z482962B00  Aggiudicazione definitiva del Servizio di recupero e custodia
cani randagi al canile comprensoriale di Isnello  CIG: Z482962B00

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
• la legge n.281/1992 “ Legge quadro in materia di affezione e prevenzione del randagismo” promuove e
disciplina l’attività di tutela degli animali d’affezione;
 la legge regionale 15 del 3 luglio 2000/2000 persegue gli obiettivi di tutela degli animali d’affezione e di
prevenzione del randagismo attraverso degli strumenti che coinvolgono diversi ambiti istituzioni e soggetti privati;
• sulla base della vigente normativa, in tale ambito, le spese necessarie ad assicurare  il benessere dei cani vaganti
e/o comunque privi di proprietario presenti nel proprio territorio, ricadono sul Bilancio comunale;
in tale ambito rientra l’obbligo, anche in relazione agli indirizzi operativi dell’ASP competente per territorio, di
attivare apposito servizio di pronto soccorso ed assistenza specialistiche per cani randagi feriti e/o malati presenti
nel territorio comunale;
• Che i predetti servizi possono essere svolti direttamente dai Comuni, o affidati a ditte accreditate, Enti o
Associazioni riconosciute che operano sul territorio di propria competenza o nei comuni viciniori.

Vista e Richiamata la determina n.328 del 06.08.2019 con la quale il Dirigente pro tempore del 4° Settore
ha  aggiudicato in via definitiva, non efficace, al  Canile comprensoriale del Comune di Isnello ubicato omissislo
il servizio di recupero, custodia, mantenimento e cura, dei cani  presenti sul territorio comunale per il numero
di interventi eseguiti  sino alla concorrenza della spesa di  €. 2.369,81, disponibile nei capitoli di competenza del
corrente esercizio finanziario,
ha dato  atto che la somma complessiva di  €.2.369,81 IVA compresa al fine di adempiere a quanto sopra verrà
impegnata per come segue:
quanto ad € 2.119,81 all’ex cap  3233 - Piano finanziario 1.03.02.15.999 Missione 09.04  del corrente esercizio
finanziario;
quanto ad € 250,00 all’ex cap 3232 – Piano Finanziario 1.03.02.15.013- Missione 09.04  del corrente esercizio
finanziario;

ha dato atto che l’aggiudicazione definitiva sarebbe divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7, del Codice,
dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenendo conto che una volta effettuati i controlli di legge e qualora
sarebbero risultati positivi, si sarebbe proceduti alla stipula del contratto;

Rilevato che sono state acquisite le verifiche relative al canile comprensoriale di Isnello per la partecipazione alla
procedura di affidamento di cui in oggetto, che pertanto può procedersi all'aggiudicazione definitiva ai sensi del
comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs n. 50/2016;

Visto il DURC on line, prot. n.16492819. del 16.07.2019  in corso di validità ( scadenza 13.11.2019 ) che certifica la
regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1489 del 12-08-2019
Pag. 2 di 6



Visto l’allegato schema di Convenzione trasmesso con nota acquisita al protocollo di questo Ente il 29.07.2019al n.
49369, dal Signor Macaluso Michele, in qualità di conduttore del canile comprensoriale del Comune di Isnello
(PA);

Dato atto per il predetto servizio è stato acquisito Smart Cig n.Z482962B00;

Dato  atto:
che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio comunale ha deliberato il dissesto finanziario dell’Ente
ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs n. 67/2000;
che con deliberazione di C.C. n. 13 del 28.02.2018, immediatamente esecutiva, è stato“Approvato il bilancio di
previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato, ed il bilancio pluriennale 2015/2017;
che con deliberazione di C.C. n. 112 del 31.12.2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il DUP e il
Bilancio di previsione 2017/2019;

Visti
• Il D.Lgs. 267/2000;
• Il D.Lgs. 50/2016;
• La L.R. 15/2000;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui nella premessa che qui s’intende richiamata e trascritta:
di aggiudicare in via definitiva, ai sensi di quanto disposto dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016, al  Canile
comprensoriale ubicato omissis del Comune di Isnello (PA), il  servizio di recupero, custodia, mantenimento e
cura, dei cani  presenti sul territorio comunale per il numero di interventi eseguiti  sino alla concorrenza della spesa
di €. 2.369,81, disponibile nei capitoli di competenza del corrente esercizio finanziario;

di impegnare,  la somma complessiva di  €.2.369,81 IVA compresa al fine di adempiere a quanto sopra verrà1.
impegnata per come segue:
quanto ad € 2.119,81 all’ex cap  3233 - Piano finanziario 1.03.02.15.999 Missione 09.04  del corrente esercizio
finanziario;
quanto ad € 250,00 all’ex cap 3232 – Piano Finanziario 1.03.02.15.013- Missione 09.04  del corrente esercizio
finanziario; 3. Di dare atto che con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto dall’art. 163
del T.U.O.E.;

di approvare l’allegato schema di Convenzione trasmesso dal  Signor Macaluso Michele  residente omissis nella
qualità di conduttore del Canile comprensoriale di Isnello ubicato omissis del Comune di Isnello /PA)
dare atto che trattasi di spesa indifferibile e urgente, necessaria per non nuocere  alla salute pubblica stante la
pericolosità di alcune razze canine  e non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, ai sensi dell’art. 163 –
comma 2 e 5 del D.Lgs. 267/2000;
dare atto che l’esigibilità è prevista entro l’esercizio 2019;
di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e) della L.190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;
di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa in ottemperanza a
quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni.
di disporre l’invio della presente al Signor Macaluso Michele  residente omissis nella qualità di conduttore del
Canile comprensoriale di Isnello  del Comune di Isnello (PA)

Istruttore Direttivo Amm.vo
 Dr Anna Maria Iarrera

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Domenico Lombardo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1489 del 12-08-2019
Pag. 3 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1489 del 12-08-2019
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 13-08-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   516 del 13-08-2019  a Competenza   CIG Z482962B00

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo       3233 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Z482962B00  Aggiudicazione definitiva del Servizio di recupero e custodia cani randagi al

canile comprensoriale di Isnello  CIG: Z482962B00

Importo  2019 €.                            2.119,81

Beneficiario     20126   CANILE DI MACALUSO MICHELE

Impegno N.   517 del 13-08-2019  a Competenza   CIG Z482962B00

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Capitolo       3232 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Z482962B00  Aggiudicazione definitiva del Servizio di recupero e custodia cani randagi al

canile comprensoriale di Isnello  CIG: Z482962B00

Importo  2019 €.                              250,00

Beneficiario     20126   CANILE DI MACALUSO MICHELE

Milazzo, lì 19-08-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1489 del 12-08-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-08-2019.

N. Reg. Albo: 3205
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1489 del 12-08-2019
Pag. 5 di 6



Milazzo, lì 19-08-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1489 del 12-08-2019
Pag. 6 di 6


